

## Kviečiame įsitraukti į akcijos „Metų knygos rinkimai 2023“ veiklas

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka kartu su partneriais kviečia pedagogus įsitraukti į akcijos „Metų knygos rinkimai 2023“ veiklas: skleisti informaciją apie akciją, dalyvauti susitikimuose su autoriais ir skatinti moksleivius balsuoti.

Kviečiame į **nuotolinių susitikimų ciklą** su akcijoje „Metų knygos rinkimai 2023“ nominuotais vaikų ir paauglių knygų autoriais ir kūrėjais. Visi susitikimai vyks pamokų metu „Zoom“ platformoje. Juose iš pirmų lūpų sužinosite apie rašytojų kūrybos procesą, su kokiais iššūkiais jie susiduria, galėsite pasidalinti mintimis ir įžvalgomis, užduoti klausimus. Kviečiame pasinaudoti galimybe sudominti ir paskatinti mokinius rinktis kokybišką ir vertingą lietuvių literatūrą.

Iki gegužės mėnesio pradžios vyks susitikimai ir su nominuotais autoriais, todėl kviečiame visas naujienas apie susitikimus stebėti Nacionalinės bibliotekos socialiniame tinkle „[Facebook](#)“.

Su visomis **nominuotomis knygomis susipažinti** ir balsuoti už savo favoritę galima čia: [Skaitymo metai – akcija „Metų knygos rinkimai 2023“](#).

Akcijos „Metų knygos rinkimai 2023“ **plakatai**: <https://www.lnb.lt/vaiku-naujienos/11258-akcijos-metu-knygos-rinkimai-2023-reprezentacine-medziaga>.

Šių metų akcijos „Metų knygos rinkimai“ naujovė – be knygų nominančių penketukų ekspertų komisijos nariai sudarė ir **ilguosius knygų sąrašus**. Juose – iki 10 knygų kiekvienoje kategorijoje, kurias ekspertai rekomenduoja ir pristato visuomenei kaip vertingą literatūrą. Vaikų kategorijos ilgąjį sąrašą rasite [čia](#) (knygų paaugliams kategorijoje ekspertų komisija ilgojo sąrašo nesudarė).

Nacionalinės bibliotekos skaitybos specialistai kviečia atkreipti dėmesį į šiais ir ankstesniais metais nominuotas knygas, skaityti jas ir gilesniam pažinimui naudoti autorių parengtą dalomąją medžiagą (2022 m. ir 2021 m. nominuotų kūrėjų parengtą medžiagą rasite [čia](#)). Taip pat rekomenduojame prisiminti ankstesnių metų nominantus ir peržiūrėti susitikimų su jais įrašus. Juos galima rasti [čia](#).